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Reality is a very subjective affair. I can only
define it as a kind of gradual accumulation of
information...You can get nearer and nearer,
so to speak, to reality; but you never get
near enough because reality is an infinite
succession of steps, levels of perception,
false bottoms, and hence unquenchable,
unattainable...So that we live surrounded by
more or less ghostly objects.

– Vladimir Nabokov (1962: 10)
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Abstract

Deepfake technologies are a form of artificial intelligence (AI) which are

based on generative adversarial networks (GANs), a development which

has emerged out of deep learning (DL) and machine learning (ML)

models. Using a data range which spans the years 2018 – 2021, this

research explores public perceptions of deepfake technologies at scale by

closely examining commentary found on the social video-sharing platform,

YouTube. This open source, ground-level data documents civilian

responses to a selection of user-produced, labelled deepfake content.

This research fills a gap regarding public perception of this emerging

technology at scale. It gauges an underrepresented set of responses in

discourse to find that users demonstrate a spectrum of responses which

veer between irony and concern, with greater volumes of commentary

skewed towards the former. This study of user commentary also finds that

YouTube as a wild space ultimately affords reflexive and critical thinking

around the subject of deepfake technologies and could prove to be

effective as a form of inoculation against disinformation.

Keywords: Deepfake, Artificial Intelligence, Technology, Politics,

Discourse.
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INTRODUCTION

1.1 Background

“Deepfake” is often used as a colloquial term for GANs; at the most basic

level, GANs make use of two competing artificial neural networks, one of

which works to produce a falsified interpretation of a likeness whilst the

other attempts to detect it (Porup, 2019). As a technology which emerges

out of DL, a sub-branch of AI, GANs’ applications span a wide array of

different contexts, with the output of these adversarial models being as

varied as its training inputs; from text to audio and audiovisual data.

It is notable that this AI sub-branch, which began as a pet project of ML

scientists designed to push the limits of neural networks, should enter the

mainstream and capture public imagination to the degree of advancing the

dialectics of disinformation. The genesis of adversarial networks emerges

from the research of computer scientist Ian Goodfellow, whose pioneering

work with adversarial examples have scaled with such alacrity and

technological sophistication that its latest iterations are able to fool

humans in real-world security settings (Goodfellow, McDaniel and

Papernot, 2018). As a relatively recent development in the realm of AI,

GANs as models for training DL systems might have been relegated to the

obscurity of the laboratory if not for their applications in popular culture,

with the term “deepfake'' first popularised by English-language social

networks (Cole, 2018). The original use of the term to describe audiovisual

content trained using DL models is attributed to Reddit fora from 2017

onwards (Brundage et al., 2018: 49). From this period, DL technologies

have become relatively commonplace, with an explosion of

user-generated content spreading across social networking sites since,

particularly on video-hosting platforms (Westerlund, 2019). The
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progressive mainstreaming of this branch of ML, out of a controlled lab

environment and into complex real-world scenarios, is commonly referred

to as entering the “wild” (Prabhu and Birhane, 2020).

Deepfakes have thus come to be seen as a disruptive force at a political

and industrial level, and in some instances this has led to deepfakes being

cast as part of a toolbox of disinformation in a “post-truth” age (Fazio,

2020a; Helbing et al., 2017; Jasonoff and Simmet, 2017). However, this

research takes the use of “post-truth” to signify an accelerated use of

disinformation tools at scale rather than framing this current security

environment as an entirely new phenomenon or a wholesale era of

untruth. The pervasiveness of deepfake technologies in the public domain

poses a pertinent topic for study given the massive growth of such content

in the years since 2017 – a trend which is still ongoing (Calderone, 2021).

Deepfakes have garnered notoriety for their deployment in several high

profile criminal cases, including the use of audio deepfake technology in

corporate theft (Ajder et al., 2019b) and the en masse creation of falsified

profiles featuring GAN-based profile photos (Nimmo, et al., 2019).

Deepfake AI has otherwise been dominantly used to produce

non-consensual pornographic content (Gosse and Burkell, 2020;

Maddocks, 2020; Osipian, 2020). The slipperiness of this topic is partly

rooted in the fast-democratisation and accessibility of these still-nascent

technologies, which has seen progressively sophisticated results with little

training data (Lewis and Nelson, 2019). These accelerated growth factors

have posed problems for recent literature in this area which still comes

from largely short-term observation and forecasts which run into

fast-obsolescence issues (Harwell, 2019 and is sometimes aptly dubbed,

in adversarial terms, as a “race” against the odds (Murphy, 2019;

O’Sullivan, 2018).
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Given the status of deepfake technology as a moving target, the primary

research objective here lies in exploring public reactions to deepfake

content. This research specifically addresses the following questions in

detail:

● RQ1: How do public perceptions of deepfake technology play out in

ground-level discourse?

● RQ2: How does ground-level discourse map onto wider discussions

of disinformation?

The first of these questions addresses the dimensions of public perception

through user-generated commentary on a sample of recently published

deepfake videos. This is sampled from a selection of publicly accessible,

labelled content. The selection of videos here have been chosen for

featuring explicitly political content and for the ample engagement they

have attracted in the form of user responses. These allow for a timely

discussion of the sociotechnical dimensions of this topic, being drawn from

YouTube, a popular video-sharing social network. The approach here

establishes a set of standards for examining the longer term outlook of this

phenomenon and is useful for benchmarking similarities between other

tools that could be co-opted as part of disinformation campaigns.

The second of these questions explores how public perception applies to

issues of real-world deployment. This paints a more established picture of

the risks and opportunities for broader developments at the nexus of AI

and disinformation. It queries issues of robustness within a growing body

of safety literature, both within the technical domain of AI and the wider

realm of security studies (Yampolskiy and Fox, 2013; Amodei et al., 2016).

Robustness here is taken in the traditional sense to refer to the technical

stability of models, particularly in real-world settings, but is also applied in

issues of replicability in adjacent contexts (Rudner and Toner, 2021a). For
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instance, while AI and its sub-branches are themselves subject to a

number of issues concerning technical robustness, the methods used to

explore the phenomenon so far are subject to their own issues of

sociotechnical robustness which are ill-defined (Rudner and Toner,

2021b). This research hence explores these technical and methodological

fault lines and unpacks the sociotechnical dimensions by reconciling these

with a more critical set of insights into the complex environment of

deepfake deployment.

This research subsequently makes a novel contribution in two ways.

Firstly, by offering an empirical insight into the ground-level discourse

around deepfake deployment; an area which risks being overlooked by

policymakers. It evaluates the human issues at the core of these AI-based

applications by sampling a cross-section of public discourse from relevant

user-produced content.

Secondly, this research makes a measurable and timely contribution to the

growing body of safety literature which is so far preoccupied with a narrow

set of themes and sources. This research complements academic

literature on the technical foundations of DL models (Evtimov et al., 2020)

by broadening the sociotechnical dialectics on safety and disinformation

literature and providing a more robust approach for exploring

user-generated deepfake content in the wild.

Jointly, these contributions shed greater light on the issue of audiovisual

disinformation at scale and help to better understand the place of

deepfake technologies as an emerging phenomenon, in order to manage

their spread and sources.

1.2 Research Structure
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On the structure of the following sections, the first part of this research will

discuss the origins of DL technologies and the theoretical considerations

of post-truth framing. This first part provides context for the research

design and methodology section in the second part of this paper.

This first set of chapters effectively acts as a literature review, scoping out

the major debates in deepfake disinformation and the state of play

regarding these; specifically the technical and theoretical considerations

which feed into the limits and potential of deepfake technologies, as well

as how the dialectics of public discourse affects the perception of this

nascent but fast-growing phenomenon.

The second part of this research paper provides an insight into the hows

and whys of the research, detailing the process and the findings

accordingly. These later chapters contain an insight into methodology and

the research design used to empirically ground public perception in user

commentary, as well as documenting the data collection and selection

process. This is followed by a discussion of the findings and the study’s

limitations of the outcomes, followed by further directions for research and

policy-orientated next steps.
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PART ONE

“All things exist as they are perceived: at least in relation to the

percipient...The mind is its own place, and of itself can make a heaven of

hell, a hell of heaven.”

― Percy Bysshe Shelley (1890: 65)
2. Literature Review

This section provides an overview and a critical discussion of the main

scholarly literature on the nexus between disinformation, deepfakes and

public perception. This features a discussion of the scholarly literature in

tandem with grey literature; the pieces here have been selected to reflect

upon arguments about how the democratisation of AI technologies and

how they might augment the scale and speed of disinformation. This

section effectively looks to advance these discussions and ground the

argument by debunking myths around the operational arena of deepfake

deployment.

As the latest tool to be absorbed into a growing canon of concerns around

disinformation, deepfake technologies have been positioned as a force for

total democratic disruption as part of the fabric of a post-truth age (Watts

and Hwang, 2020). However this section argues that post-truth when it is


[…]


protection of marginalised groups, particularly the gendered and racial

fissures which are already so pervasive within malicious deployment of

this technology (Bae, 2019; Ellis, 2018; Karanicolas, 2020; Stolk, 2020).

An increasingly localised focus will allow a broad spectrum of security

professionals and citizens alike to mitigate the main concerns which come

with these technologies.
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CONCLUSION

"Only education is capable of saving our societies from possible collapse,

whether violent, or gradual."

– Jean Piaget (1934: 31)

This research has explored the security dimensions of safety and the

public perception of emerging deepfake technologies as they are deployed

at scale and speed in complex real-world environments. This study has

taken commentary from deepfake content on YouTube to gain a baseline

for understanding public reactions to audiovisual GANs in the wild and

how this feeds into disinformation. This research aims to provide a

corrective to the aforementioned issues of robustness and reconcile these

with the technical limitations of deepfake technologies to build a robust

basis for future studies on the real-world deployment of deepfake

technology.

The approach here hopes to prove a useful resource for Security Studies

scholars and practitioners, especially those seeking to understand how the

wider security environment will be affected by technologically enabled

disinformation campaigns. This section closes with the theoretical

implications carried by this research and how this feeds into a richer

understanding of AI safety, as well as how empirically-informed policy

could provide a practical approach to resolving the legal and regulatory

challenges ahead.

6.1 Theoretical Implications

To return to the research questions which concern discourse and

disinformation, this research reconciles two still-disparate halves of the
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conversation, bridging the gap between high-level policy and technical

discussions to understand the wider sociotechnical dimensions of the

issue. This is particularly salient given the growing scale and speed of

deepfake technologies and their democratisation.

This research attempts to counter some of the assessments made of

deepfake technologies as facilitators of disinformation, which has often led

to shortsighted solutions and have been seen to hinder progress in wider

DL applications. As is true of any technology, deepfakes are not an

inherent threat, they are reflective instead of a combination of social and

technical issues which more often than not reflect our own worst

tendencies. Deepfakes are expected to disrupt the conditions which make

reaching socio-political consensus possible, but the research results here

prove that the public is less naive than policymakers assume, expressing

critical thinking and exercising agency when faced with labelled deepfake

content.

However, deepfake content also redefines the quintessential question of

‘security for whom?’ for a generation of users with abundant, frictionless

access to this technology. As such, we cannot afford to be complacent

about our existing infrastructures for risk despite their seeming

sophistication in countering these emerging threats across a multiplicity of

source codes. Building civic perspectives from the ground-up is crucial for

understanding evolving trends within the sprawling issue of disinformation.

It is hoped that this exploration of ground-level discourse can be of

long-term benefit to research and policy-making communities.

6.2 Policy Conclusion

The discussion around deepfake technology as a tool of disinformation

requires input from ground-level discourse to account for what the public
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engages with and finds compelling. But despite the undeniable importance

of ground-level discourse in assessing public perceptions and its wider

application within policy, there are ultimately no panaceas for the worst

effects of disinformation given how multifaceted the issue of disinformation

is. Even within scholarly issues of AI safety, a broad range of actors are

needed to collaborate on the issues outlined here, extending beyond the

preoccupations of technical and academic fields, to civil society and

regulatory solutions.

Being propagated through ground-level discourse, through its creators and

audience, deepfake content needs to be carefully considered in light of its

use within disinformation. Such content sees an equally sprawling set of

challenges arise for the key legal and regulatory issues within policy,

particularly those who are already disadvantaged. But the legal initiatives

taken in anticipation of deepfake disinformation and its inchoate harms will

likely have resounding implications on a societal level, and so these

initiatives will need to tread the line between protection of citizens and

complying with constitutional free speech requirements.

Of these proposed solutions, preventative measures taken to inoculate the

public against the malicious use of deepfake technologies begins with

understanding a baseline; in this instance, this comes from gauging the

perceptions of labelled examples of such content. Unifying discrete areas

of research for use in policy-making is just the beginning of a collective

effort towards countering disparities between different levels of digital

literacy. This is especially given how AI and its development have

traditionally been something of a black box, privileging particular groups

with knowledge over others. And so, to echo the sentiments of many of

the scholars cited in this work, there is a need for policymakers to engage

with citizen protection in the context of those at the margins who are
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already disproportionately affected along the fault lines of gender, race

and socioeconomic status.
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APPENDIX A: List of Terms for Moral Attribution

Good 'Keyword' '# of Posts' Bad 'Keyword' '# of Posts'

'good' 419 'bad' 189

'funny' 273 'scary' 83

'great' 176 'dangerous.' 57

'nice' 98 'creepy' 34

'hilarious' 67 'terrible' 32

'kind' 63 'evil' 21

'perfect' 45 'awful' 20

'happy' 34 'scary' 13

'fine' 19 'ashamed' 13

'calm' 17 'angry' 10

'fair' 13 'worried' 10

'fantastic' 12 'hurt' 8

'proud' 11 'ill' 8

'lovely' 7 'upset' 8

'proud' 6 'lazy' 6

'successful' 5 'nasty' 6

'silly' 5 'annoyed' 5

'lucky' 5 'cruel' 5

'friendly' 5 'tired' 5

'brave' 5 'foolish' 3

'amused' 5 'obnoxious' 3
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'determined' 4 'tense' 3

'thoughtful' 3 'arrogant' 2

'lucky' 3 'bored' 2

'jolly' 3 'dull' 2

'healthy' 3 'jealous.' 2

'obedient' 2 'clumsy' 1

'faithful' 2 'defeated' 1

'excited.' 2 'depressed' 1

'eager' 2 'disgusted' 1

'wonderful' 1 'disturbed' 1

'witty' 1 'envious' 1

'splendid' 1 'frightened' 1

'smiling' 1 'hungry' 1

'relieved' 1 'weary' 1

'lively' 1 - -

'gentle' 1 - -

'energetic' 1 - -

'encouraged' 1 - -

'comfortable' 1 - -
