Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Jessica Poon
Student's ID: 90164042

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSISS)

Branch of study: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies

Study ID: 647339

Title of the thesis: GANs gone wild: Public perceptions of Deepfake technologies on YouTube
Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Petr Špelda, Ph.D.
Reviewer(s): James Fitzgerald, Dr.

Date of defence: 15.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: On behalf of the committee, Dr. Stritecky initiated the defence and invited the student to introduce the dissertation and its empirical findings. The student proceeded to do so and explained the dynamics of the so-called Deep Fakes phenomenon and its potential to misinform/disinform the public. The main findings were reviewed and a future oriented look on the phenomenon was provided, mostly describing the differences in the public's reactions to the synthetically generated videos themselves. The committee concluded the defence as successful.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D. (present)

Committee members: Marcin Kaczmarek, Dr. (present)
Mgr. Petr Špelda, Ph.D. (present)